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UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Número de oficio: IDAIP/2125/19
Asunto: Respuesta a solicitud de información pública                                                  

Durango, Dgo., a 23 de mayo de 2019
C. SOLICITANTE.
PRESENTE.- 
En atención a su solicitud de información registrada a través de MEDIOS ELECTRONICOS, el día 15 de mayo del año en curso, a la que se le asignó el número de folio 00275819, mediante la cual requirió de este Instituto la siguiente información: 
Por medio de la presente, solicito amablemente la información pública relativa a las solicitudes de transparencia que fueron presentadas ante las dependencias de la entidad durante el año2018, en este sentido busco sean atendidos los siguientes cuestionamientos:
¿Cuántas solicitudes de transparencia fueron recibidas en la entidad en el año 2018?
Respuesta: 
Se le informa que en 2018 se recibieron 6873 solicitudes de información.
¿Cuántas solicitudes fueron atendidas por parte de los sujetos obligados en La entidad en el 2018?
Respuesta: Se adjunta cuadro con desglose por tipo de atención a las solicitudes de información recibidas en 2018. 
	Tipo de respuesta en 2018
	Número

	a. La solicitud corresponde a otra dependencia   
	492 

	b. Negativa por ser confidencial 
	6

	c. Notificación de solicitud improcedente
	35 

	d. Negativa por ser información inexistente  
	32

	e. Información disponible vía internet   
	81 

	f. Información disponible vía Infomex    
	5489

	g. Negativa por ser reservada   
	15

	j. Notificación de información disponible
	22

	k. Resolución de negativa parcial  
	1

	x. Solicitante no dio seguimiento   
	93

	z. El s.o. no atendió la solicitud  
	607

	Total  
	6873


¿Cuántos recursos de revisión fueron interpuestos en la entidad por parte de los solicitantes de información pública en el2018?
Respuesta: Se hace de su conocimiento que en el año 2018 se interpusieron ante este Instituto un total de 340 recursos de revisión, de los cuales 339 fueron en materia de acceso a la información pública y solo uno (1) en materia de protección de datos personales. 

¿Cuántos recursos fueron resueltos en contra de los sujetos obligados en la entidad?
Respuesta: Se informa al solicitante, que en el año 2018 fueron resueltos un total 338 recursos de revisión, de los cuales 30 correspondían a los que quedaron pendientes del año 2017 y 308 del año 2018 de un total 340 que fueron presentados durante ese año, quedando pendientes de resolver 32 mismos que fueron resueltos a principios del 2019.

¿Cuántos recursos de revisión le dieron la razón al solicitante de información pública?
Respuesta: El Instituto Duranguense de Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, tiene como uno de sus objetivos el garantizar el derecho humano que tiene el ciudadano de acceder a la información pública, para el caso de los 340 recursos de revisión presentados durante en el 2018, a continuación se presenta el sentido de las resoluciones dictadas por el Consejo General de este Instituto de la manera siguiente: 

	Resolución en las que se: 
	   Número

	DESECHÓ RECURSO DE REVISIÓN.
	69

	REVOCÓ LA RESPUESTA 
	10

	CONFIRMÓ LA RESPUESTA 
	7

	SOBRESEE RECURSO DE REVISIÓN 
	121

	MODIFICÓ LA RESPUESTA 
	133

	TOTAL
	340


De los datos anteriores, se infiere que en las resoluciones en las que se  revocó (10) o modificó (133) la respuesta del sujeto obligado son aquellas en las que este Instituto otorgó la razón al solicitante, siendo estas un total de 143 ocasiones; aunado a ello resulta oportuno precisar que en un gran número de los asuntos resueltos en los que se determinó sobreseer los recursos de revisión, los sujetos obligados al momento de conocer la interposición de los mismos a través de sus informes justificados modificaron sus respuestas atendiendo el motivo de inconformidad promovido por los solicitantes, tales como los casos en que subsanaron la falta de respuesta a una solicitud, complementaron sus  respuestas o bien entregaron la información accesible, por mencionar algunos. 

Por otra parte, el aumento en el número de desechamientos (69) se debió a que un gran número de los recursos de revisión fueron presentados por falta de respuesta a la solicitud o bien porque esta no era accesible, situación que al momento de la recepción de los mismos se verificó, percatándose que sí existía una respuesta y/o esta era accesibles, motivo por el cual los (a) Comisionados (a) Ponentes en turno, atendiendo los principios de sencillez y expedites que deben regir en materia de acceso a la información pública, determinaron a través de un acuerdo de prevención poner nuevamente a disposición de los particulares las respuestas para que estas fueran valoradas en relación a lo solicitado, por lo que una vez concluido el plazo concedido sin que se recibirá manifestación alguna por parte de los recurrentes, se presumió que las repuestas otorgadas por los sujeto obligado satisfacían su derecho de acceso a la información y en consecuencia no se admitió el recurso y por ende no fue necesario entrar al estudio de fondo de los asuntos. 

En relación a lo anterior, a continuación se muestran a través de una tabla las causales por las que fueron desechados los recursos de revisión, destacando los 41 recursos de revisión que fueron desechados por no atender la prevención, que como se expuso en el párrafo que antecede, una vez que se pusieron a disposición las respuestas se presumió que estas satisfacían el derecho de acceso a la información de los recurrentes. 

	Desecha por 
	Sub-total

	Amplío la solicitud 
	4

	Se presentó de forma extemporánea
	3

	No actualizó ninguna causal de impugnación contenidas en el artículo 139 de la LTAIP. 
	21
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	41

	Total
	69


¿Cuántas sanciones se han impuesto a los sujetos obligados derivado de los recursos de revisión? 

Respuesta: Se le informa que durante el año 2018 no se impusieron medidas de apremio o sanciones, fue hasta el año 2019 que derivado del recurso de revisión con número de expediente RR/330/18 se aplicó una Amonestación Pública y Multa de ciento cincuenta veces la Unidad de Medida y Actualización ($84.49) que equivale a $12, 673.05 (doce mil seiscientos setenta y tres  5/100 M.N) al Presidente Municipal del H. Ayuntamiento del Municipio de Súchil por no cumplir con lo establecido en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango. 

Finalmente, se pone a su disposición en el siguiente enlace electrónico el “INFORME DE ACTIVIDADES 2018” de este órgano garante, ya que con relación al tema de su solicitud, podrá encontrar en su apartado 7 (página 41) más información relativa a los recursos de revisión. 

Consultar en:

https://www.idaip.org.mx/archivos/informes/Informe_IDAIP_2018.pdf
Esperando haber atendido de manera satisfactoria su solicitud de información, se le comunica que en caso de no estar conforme con la respuesta que otorgada, conforme a lo dispuesto por el artículo 138 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, podrá interponer el Recurso de Revisión, por sí mismo o a través de su representante legal, de manera directa, en la Plataforma Nacional o por otros medios electrónicos, ante el Instituto o ante la Unidad de Transparencia que haya conocido de la solicitud dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta que le otorguen.
Se emite la respuesta anterior con fundamento en lo dispuesto por los artículos 117, 118, 120, 122, 125, 126 y 127 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.
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